Haec omnia, quae Feudalis Iuris regnum
dilatarunt, sua in origine, non ex promulgatis
Principum legibus manarunt: quae, vti futuram
praeudent vtilitatem, eamque sedulo sperant;
non tamen semper, inopinato multarum caussa-

rum concursu, vt vellent, pro voto assequuntur; sed ex vsu ac consuetudine, prono quidem alueo, nulloque impulsu, prouenerunt. Vsus autem ac consuetudo, veteris disciplinae custodes, occultoqe pollentes imperio, experientiam, diuturnis moribus probatam, et cuiusuis obstaculi strictem, suauiter firmant, ac valide tuentur; receptamque utilitatis opinionem, quae non falso nascitur, nec temere sustinetur, perenni successione in omne aeuum producunt. Hinc non alia huic Iuri apposita est epigraphē, quam CONVENTU DINES FEVDORVM: hosque non publica in medium tulit auctoritas, vt maiorem obseruantiae vim adderet; sed priuata collegit industria; vt posteritati, veluti conscripta talium institutio- num historia, consuleret. Nonnulli hac in re elaborarunt ante Cuiacum. Is vero, Interpretum princeps, qui quantum illustrandae Iurisprudentiae contulit ingenii, tantum in componendo in suas partes iure adhibuit diligentiae, rem omnem

omnem Feudalem quinque libris conclusit: in tribus prioribus, quae Gerardus Niger, ac Oberetus de Orto conscripsere; in quarto, quae a variis antiquis auctoribus tradita sunt; in postremo, qui opus coronat, Imperatorum Constitutiones, quae ad Feuda pertinent, lectissimo quodam fasciculo, nitidissime contexuit. Romanam imitati sunt Collectores umbratilem, ut ita dicam, ac domesticam diligentiam: priuatim enim, post exactos Reges, in unum volumen contulit illorum iura Sex. Papyrus; ex formulis et legis actionibus, artificio veterum Iurisconsultorum conditis, eductisque e sacrario Pontificum, librum edidit Flavius Scriba: Imperatorum ab Adriano usque ad Valerianum, et Gallienum sanctiones, antea vagas atque confusas, in peculiarem Codicem Gregorius coniecit: hunc alter exceptit, ab Hermogeniano exaratus, qui posteriorum Imperatorum usque ad Constantimum euulgatas leges complexus est. Id quoque seruatum in Graecis ac Latinis Canonum Collectioni-

Etionibus, in quibus viri ecclesiastica doctrina egregii, ex suscepto per se ipsos instituto, in vnum corpus Ius Sacrum redigere studuerunt. Maior tamen, mea quidem sententia, rei Feudalis Collectores manet gloria; vti maior ab ipsis adhibita diligentia, maius a nobis acceptum beneficium. Ceteri ius certum, ius cognitum, ius constans simul componere, curae suae dederunt: Nostri ius non scriptum, ius varium, ius paene obscurum; cuius, si hoc ipsis defuisse nobile propositum, peritura in posterum memoria, vel ita tenebris misere obruta ad nos fuisset peruentura; vt vanis prorsus hariolationibus, implicatisque mysteriis, campus pateret latissimus: singulorum fluctuaret opinio; neque ea, quae foret modesta, difficultates fugeret; neque audax careret patrocinio.